
 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 1 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  

SERVIZI SOCIO-SANITARI  
 

COPIA 

Numero Reg. gen. 120    del  25-05-2021 

Numero  Reg. ufficio 23 
 

 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (OdV) o di ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO, SENZA SCOPO DI LUCRO, PER LA SELEZIONE DI UN 

SOGGETTO CON IL QUALE PROCEDERE ALLA STIPULA DI UNA 

CONVENZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 CODICE DEL 

TERZO SETTORE, PER IL SERVIZIO TRASPORTO ANZIANI E DISABILI E 

ATTIVITA' CIVICHE E DI UTILITA SOCIALE IN ACCORDO CON L' 

AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI MARANO VICENTINO  PERIODO 

01.07.2021  31.12.2024  
 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2022-2023 e Bilancio 
di Previsione 2021-2022-2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2020 di “Approvazione del PEG Contabile 
2020-2022” e la successiva Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 10.02.2020 “Piano della 
Performance 2020: Approvazione integrazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione)” con le quali è 
stata prevista l’attribuzione al Responsabile del Settore 4° Servizi Socio Sanitari alla dr.ssa Mioni 
Renata del Capitolo 1925 “spese per il servizio Polo Socio Sanitario”; 
 
Visto che è in corso la redazione del PEG 2021 – 23; 
 
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa, nonché l’art. 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 
Visto che con Decreto del Sindaco n.9 del 30/12/2020 è stato confermato l’incarico di posizione 
Organizzativa del settore 4° servizi socio-sanitari alla dipendente Mioni dr.ssa Renata, dal 01.01.2021 
al 30.06.2021". 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale, nell’intento di valorizzare il ruolo del Terzo Settore e le 
molteplici espressioni del volontariato, riconosciuto come risorsa per la collettività in applicazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 1, c. 4, Legge 328/2000), ed avuto riguardo ai contenuti 
del nuovo Codice del Terzo settore approvato con D.Lgs 117/2017 ha espresso la volontà, 
finanziando il capitolo di spesa 1883 “Contributi ad associazioni per assistenza e sicurezza sociale” 
del Bilancio 2021, di dare continuità al servizio di trasporto sociale anziani e disabili per la 
realizzazione del quale risulta essenziale l’apporto delle Associazioni ed organismi di volontariato. 
 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 2 

Dato atto che: 

 da diversi anni il Comune di Marano Vicentino al fine di favorire la mobilità di cittadini residenti in 
carico ai Servizi Sociali o agli anziani utenti del Centro Diurno “Brolatti” che si trovano in 
condizioni di difficoltà (disabili, anziani, soggetti fragili), impossibilitati ad utilizzare i trasporti 
pubblici o mezzi privati, ha attivato una Convenzione  con l’ Associazione di Volontariato Marano 
Solidarietà, per il servizio trasporto, di carattere socio-sanitario, in collaborazione con il Servizio 
Sociale; 

 con Delibera di Giunta n. 175 del 23 dicembre 2020 avente per oggetto “ proroga convenzione 
con l’Associazione di Volontariato Marano Solidarietà per l’affidamento del servizio  di trasporto 
anziani, minori e disabili e l’organizzazione di attività ricreative Settore Sociale” è stata prorogata 
la durata della convenzione, fino al 30 giugno 2021; 

Preso atto che: 
 il principio di sussidiarietà orizzontale che concerne i rapporti tra i cittadini   e loro formazioni  e le 

Amministrazioni pubbliche, trova la sua compiuta formulazione nell’ art. 118, ultimo comma della 
Costituzione, modificata con la legge costituzionale n. 3/2001 che dispone: “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono un'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà". Tale principio costituzionale ha rinforzato e ribadito ulteriormente l’importanza 
dell’azione del volontariato, affermando sostanzialmente che il perseguimento dell’interesse 
generale non è di esclusiva competenza delle istituzioni pubbliche, ma riguarda anche l’azione 
dei cittadini, singoli e associati, rispetto ai quali le diverse istituzioni debbono creare le condizioni 
necessarie per permetterne lo sviluppo autonomo; 

Visti: 
 l’art. 1 della Legge n.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" nella quale viene previsto che gli enti locali, (…) riconoscono e 
agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della 
cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle associazioni di 
volontariato, nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali. 

 
 la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 Determinazione Linee guida per l'affidamento di servizi a 

enti del terzo settore e alle cooperative sociali" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in 
particolare il Capitolo 6 "Modalità di erogazione dei servizi sociali" il quale stabilisce che “Ai fini 
dell’erogazione dei servizi sociali, la l. 328/2000 prevede che gli enti pubblici promuovono azioni 
per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché il ricorso a forme di 
aggiudicazione o negoziali che consentono ai soggetti operanti nel terzo settore la piena 
espressione della propria progettualità (art. 5, comma 2). Più precisamente, l’erogazione dei 
servizi alla persona può avvenire mediante diversi strumenti, rimessi alla scelta discrezionale, ma 
motivata, dell’amministrazione tra cui una convenzione con le organizzazioni di volontariato; 

 
 l’ art 56. del D.Lgs 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”, il quale prevede che : 

“L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale 
con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate 
alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono 
essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da 
valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al 
numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa 
come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi 
anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e 
all'aggiornamento dei volontari” 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 3 

 
 il “Piano sociale e sanitario 2017-2019” approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa 

del 12 luglio 2017 n.120, che individua l’integrazione istituzionale quale principio fondamentale di 
governance in cui gli Enti locali sono chiamati a realizzare un sistema integrato di interventi e 
servizi con il concorso dei soggetti della cooperazione sociale, dell’associazionismo di 
promozione sociale e del volontariato, delle ASP, degli Enti di patronato e degli altri soggetti di 
cui all’art. 1 della L. 328/2000; 

 
 Ritenuto utile procedere con l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ad 

organizzazioni/associazioni di volontariato di cui al Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 
volto alla programmazione e realizzazione i attività relative al servizio di trasporto sociale a 
favore di anziani, disabili, utenti del Centro Diurno Brolatti” e delle persone fragili individuate dal 
servizio sociale territoriale; 

 
 Ritenuto che sia compito del Responsabile Settore 4° Servizi Socio Sanitari provvedere alla 

predisposizione di atti e di procedure relative alla manifestazioni di interesse, e alla 
sottoscrizione della Convenzione con l’Associazione/organizzazione ritenuta idonea a svolgere il 
servizio trasporto e le attività di cui all’oggetto; 

 
 Preso atto  che l’avviso si rivolge ai soggetti, senza fini di lucro, aventi sede operativa nel 

territorio comunale di Marano Vicentino e che  si chiede loro di manifestare l’interesse a 
svolgere, nel periodo 01.07.2021 –31.12.2024, l’attività di trasporto anziani e disabili  e a collaborare 
in iniziative e attività civiche e di utilità sociale in accordo e/o a supporto di servizi, iniziative e 
progetti dell’Amministrazione di Marano Vicentino.   

 
 Atteso che l’individuazione dell’organismo al quale affidare, sulla base di una progettualità 

condivisa il servizio di Trasporto sociale, anziani e disabili deve necessariamente passare 
attraverso una procedura che garantisca, a tutti i partecipanti, il rispetto dei criteri d’imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

 
 Preso atto , altresì, che l’affidamento del servizio in oggetto sarà regolamentato da apposita 

convenzione stipulata solo con associazioni/organizzazioni di volontariato che siano in possesso 
dei requisiti previsti dalla vigente normativa di settore: “L'individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 
mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, 
e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente 
svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità 
tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla 
formazione e all'aggiornamento dei volontari” art 56. Codice del terzo settore. Convenzioni. 

 
 Inteso individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 56, del D.Lgs. 117/2017, un soggetto 

nell’ambito delle organizzazioni, associazioni di volontariato o associazioni di volontariato con il 
quale, assegnare il trasporto sociale, anziani e disabili e stipulare apposita Convenzione 
finalizzata alla promozione, senza fini di lucro ed esclusivamente per finalità di solidarietà sociale 
di un servizio di trasporto sociale ed accompagnamento per il periodo dall’01/07/2021 al 
31/12/2024. 

 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 4 

 Preso atto che tale attività ha lo scopo di  facilitare i rapporti interpersonali, la partecipazione alla 
vita sociale e gli spostamenti dei cittadini anziani, residenti o domiciliati nel territorio Comunale, 
colpiti da limitazioni nell’autonomia fisica, che non trovano risposta al loro problema di mobilità 
nei servizi pubblici o nell’aiuto privato, e sono perciò a rischio di emarginazione o isolamento, 
come meglio specificato dal Regolamento per trasporto disabili e anziani approvato con delibera 
di C.C. n. 36 del 21.05.1997 Integrato e modificato con delibera di C.C. n. 60 del 09.10.2013; 

 Che tale 'attività non è sostitutiva in nessun caso del trasporto sanitario di soccorso di cui alla L. 
R. n. 26/2012 e ss.mm.ii. 

 Visti, l’avviso e allegati A,B,C,D, relativi alla Manifestazione di interesse, come da oggetto, 
predisposti dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Renata Mioni, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale 

 Richiamata la seguente normativa: 

 L. n. 328/2000 ; 

 D.Lgs n. 165/2001 : 

 Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 ; 

 D. Lgs n. 117/2017; 

 lo Statuto del Comune di Marano Vicentino;  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate di: 
 

1. di approvare: 

 Avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 

 Istanza per la manifestazione di interesse (allegato A); 

 Dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso di tutti i requisiti richiesti (allegato B) 

 relazione illustrativa (allegato C) 

 adesione e sottoscrizione “principi etici” (allegato D) 

allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che la procedura in parola prenderà avvio con la pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione d’interesse; 

 
3. di dare atto che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro le ore 13.00 

del 9 giugno 2021; 

 
4. di stabilire che le  domande pervenute  dalla manifestazione di interesse di cui all’oggetto,  

saranno  esaminate da un apposito gruppo di valutazione costituito successivamente dalla 
data di scadenza dell’avviso; 

 
5. di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione dell’esito della presente 

manifestazione di interesse e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 5 

 
6. di dare atto che l’oggetto del presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web nella 

apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 
33 del 2013; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Mioni Renata, Responsabile 

settore 4° Servizi Socio Sanitari;  

 
8. di pubblicare l’avviso allegato A ed i modelli (A-B-C-D) sul sito web del Comune, sezione 

Avvisi Bandi e Concorsi dandone massima trasparenza sul sito istituzionale; 

 
9. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio; 

 
 

ALLEGATI : 
 Avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 

 Istanza per la manifestazione di interesse (allegato A); 

 Dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso di tutti i requisiti richiesti (allegato B) 

 relazione illustrativa (allegato C) 

 adesione e sottoscrizione “principi etici” (allegato D) 

 
 
 
 
 

Determinazione istruita da MANEA GIANPIERA - Ufficio SERVIZI SOCIALI 
 

 

 La Responsabile dei Servizi Socio-Sanitari 

F.to MIONI RENATA 

  

 Documento originale firmato digitalmente 

 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 6 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  

SERVIZI SOCIO-SANITARI  
 

COPIA 

Numero Reg. gen. 120    del  25-05-2021 

Numero  Reg. ufficio 23 
 

 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (OdV) o di ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO, SENZA SCOPO DI LUCRO, PER LA SELEZIONE DI UN 

SOGGETTO CON IL QUALE PROCEDERE ALLA STIPULA DI UNA 

CONVENZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 CODICE DEL 

TERZO SETTORE, PER IL SERVIZIO TRASPORTO ANZIANI E DISABILI E 

ATTIVITA' CIVICHE E DI UTILITA SOCIALE IN ACCORDO CON L' 

AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI MARANO VICENTINO  PERIODO 

01.07.2021  31.12.2024  

 
 

 

Allegato Pareri 
 

Pareri espressi sulla proposta di determinazione n.13 del 22-03-21 

 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica-amministrativa dell’atto ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000. 
 

 

Marano Vicentino, li 25-05-2021 

 

 La Responsabile dei Serv. Socio-Sanitari 

 MIONI RENATA 

  

 Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

 
 

 

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 
 

 

Marano Vicentino, li 25-05-2021 

 

 La Responsabile dei Servizi Finanziari 

 BALLICO MERI 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 7 

  

 Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 

 

 



 

Copia DETERMINAZIONE 4-SERVIZI SOCIO SANITARI  Num. Reg. Gen. 120 del 25-05-2021 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 8 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
 

Provincia di Vicenza 
 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE  4°  

SERVIZI SOCIO-SANITARI  
 

COPIA 

Numero Reg. gen. 120    del  25-05-2021 

Numero  Reg. ufficio 23 
 

 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (OdV) o di ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO, SENZA SCOPO DI LUCRO, PER LA SELEZIONE DI UN 

SOGGETTO CON IL QUALE PROCEDERE ALLA STIPULA DI UNA 

CONVENZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117 CODICE DEL 

TERZO SETTORE, PER IL SERVIZIO TRASPORTO ANZIANI E DISABILI E 

ATTIVITA' CIVICHE E DI UTILITA SOCIALE IN ACCORDO CON L' 

AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI MARANO VICENTINO  PERIODO 

01.07.2021  31.12.2024  
 

 
 

Allegato Finanziario  
 

 

VISTO favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U.E.L. 267/2000  


